Organa, quæ glutendo interviunt, morbo vexari vix videntur, licet glutire anxie evitant ægrotantes. Glutire enim nolunt, quia ejusmodi effugere optant omnia, quæ spiritum, jam aggravatum, magis molestant, aut plane intercludunt, aut quæ tussim excitant. Interdum quidem in faucibus rubor apparet & tumor, sed pendet hoc magis ab implicatione aliarum affectionum morbosarum, quam ab Angina Polyposa.

Cele-

---

68) Muciferas quoque Cryptas inflammatione affici, vel ex eo potest intelligi, quod, cum inflammatione Aspera Arteria corripitur, ductus earum excretorii, exigui licet admodum, oculis non armatis semet offerant, tamquam minuta puncta, quæ membranæ mucosæ rubicula insident.

Celeberrimi GHISI, HOME, MICHAËLIS, LENTIN, ALBERS, MARCUS, aliique haud pauci, doloris quid in Tracheæ superiori parte, tumoremque observata voluerunt. Alii vero, qui Anginam viderunt Polyposam, & dolorem negant & tumorem. Dolorem autem ardentem velle observatum, ut GHISI 69, aut obtusum ut HOME 70) et AUTENRIETH 71) nimiam redolet in observando subtilitatem. Subtiliter quoque nimis Cel. GUTFELD observasse videtur, cum dolorem mox supra Tracheæ bifurcationem dicit se comperisse 72). Nos tumorem nunquam vidimus, neque ansam habuimus doloris suspicandi cujusdam. Hoc forsitan, quia ægotantes nostri fere omnes, numero duo & quadraginta, teneræ fuerunt ætatis, vix ideoque, ubi locorum inesset dolor, sibi & aliis declarare potuerunt. Carissimus filius noster, qui quartum jam ætatis annum mox complet, & intra tres primos annos Angina Polyposa quater laborabat, exterritus e somno, — invasit enim morbus media semper nocte — clamansque manus quidem collo subito admovebat, partemque externam, quæ Laryngi respondet, fricabat, sed non potuimus tamen de eo fieri certiores, quod vere adfuerit dolor; spasmus potius, fidelem illum inflammationis comitem, hæc, aëris viam coarctando, provocasse putamus phænomena. Quod si vagiunt infantes, cum tussis subvenit, aut cum anterior

---

69) vide GHISI, l. c. pag. 273.

70) vide HOME, l. c. pag. 16, 19.

71) vide AUTENRIETH, Versuche für die praktische Heilkunde, aus den klinischen Anstalten von Tübingen. Tübingen 1867. I B. pag. 202.

72) vide GUTFELD, in Horns Archiv für Medicinische Erfahrung. 2 B. I H. pag. 79.

rior colli pars, digito admoto premitur, id quod frequenter accidit, nihil id monstrat aliud, quam timere infantes omnia, quæ respirationem horrendum in modum jam ingravatam, magis impediunt. At adulti, quos Angina Polyposa invadit, dolorem interdum circa Laryngem conqueruntur 73). Verum quidem At ostendit id solummodo, dolorem in adjacentibus partibus adesse posse, ubi Angina adest. Mirum tamen est, dolorem in Larynge vix aut ne vix quidem sentiri, cum Larynge nervorum ramuli ita sint intexti, aliaque partes, quo magis inflammatioe corripiantur, eo doleant plerumque vehementius. Neque tumor est perpetuus. Cel SACHSE 74) apud novem ægrotantes tumorem distincte vidit. Erat hic tumor fere circumscriptus, avellanæ nucleo, quod ad magnitudinem, similis, mollis plerumque, parum eminens. In cæteris vero ex octo & triginta hoc morbo laborantibus nullo modo tumorem detegere potuit.

Utrum morbus remittat, nec ne, inter medicos minus constat. Sunt, qui contendant, accesiones nunc graviter urgere, nunc ægr. s., interveniente temporis paullo momento, ab omni fere ingravescentis morbi sensu liberos, solitis suis hilariter interesse negotiis WAHLBOM, SALOMON, MICHAËLIS, GUTTFELD ita 75). Quid? quod non remissiones modo, sed veras intermissiones habere MICHAËLIS perhibet 76). Alii vero morbum tam cito ingravescere

F

velcere

---

73) cfr. SACHSE, l. c. pag. 29.

74) cfr. SACHSE, l. c. pag. 30.

75) vid. SACHSE, l. c. pag. 101.

76) cfr. MICHAËLIS, l. c. pag. 81.

vescere viderunt, ut sine ulla remissione paucas intra horas strangularet. Sic MAERKER 77), sic ALBERS 78). Neque nos fugit, ægotantes, interveniente medela, melius interdum ita se habere, ut ab omni jam periculo liberatos putares, eosdem vero ipsos, morbi adacta vi obrutos, cito strangulari. Accidit id quoque, licet medicamentorum nihil adhibeatur; id quod spasmo fere est tribuendum, aut tussi, quæ exsudatam materiem, spiritum impediens, pro tempore aufert. Subito & ex improvise, ut nos observavimus, Angina Polyposa existit, & sine intermissione increfcit magis magisque, donec judicatur. Et absolvitur quidem brevi tempore, quippe regulatim acuta est, licet & interdum longa fuerit, chronicumque habuerit cursum 79).

Infantes præ cæteris Angina Polyposa invadit, raro vero admodum primos circa vitæ menses, sæpissime primum inter & septimum annum, septimum vero inter & duodecimum minus sæpe, ac raro admodum post id temporis obvenit. Nonnunquam adultos, quin etiam ætate provectiores adgressus est morbus 80). Pueros vero morbo magis esse obnoxios quam puellæ, ut volunt nonnulli, non est experientia testatum. E contrario novimus nos familiam, in qua ex quatuor pueris & tres puellis, puer unicus morbum habuit, idque una tantum vice, puellæ

---

77) vid. MAERKER, in Hufelands Journal. 19 B. 3 St.

78) cfr. J. A. ALBERS, Amerikanische Annalen. St. 2. pag. 46.

79) cfr. SACHSE, l. c. pag. 108.

80) vid. HUFELANDS Journal der praktischen Heilkunde. 9 B. 2 St. pag. 180. fqq. & 20 B. 1 St. pag. 143. fqq.

puellæ vero duæ, altera quater, quinquies altera morbo laboravere.

Invadit ut plurimum nocturno tempore. Qui vespere somno semet dedere vegeti infantes & bene valentes, aut quibus ad summum symptomata, quæ Catarrhum vulgo comitantur, minoris vero momenti, fuerunt, id quod magis est vulgare, perterriti ii & clamantes, media fere nocte, somno expergunt, & rauco suo & stridulo vagito indicant, qui horridus hospes in limine non vocatus sistat.

Est morbus plerumque Epidemicus, sæpe tamen Sporadicus, & certis in locis, humidis potissimum & ad maritimas oras jacentibus, ita frequens & vulgaris, ut fere Endemium putes. Sic frequens nimis in nostra urbe occurrit, cum e contrario in cæteris Finlandiæ partibus vix est observatus. In Ostrobotnia, Savolaxia, Carelia, Nylandia & in Tavastia, excepta urbe Tavastehus — ubi his nuperrime præterlapsis annis morbus obvenit — Angina Polyposa, quantum nobis innotuit, adhuc inaudita est.

Neque in locis, ubi adest, semper fuit æque frequens. Apud nos haud supra vicesimum annum cognitam fuisse constat. Pendet quidem Angina Polyposa a Climate, & inter climaticos, quos vocant, morbos merito refertur. Sed non ejusmodi solum morbi, qui ab hominum ritibus moribusque, mutabilibus illis & variantibus pendent, verum etiam qui Atmosphæræ influxui ortum debent, vicissitudinibus obnoxii cum temporibus mutantur, & populos inter diversos, diversè variant. Coecus omnino est, nec Naturæ legum admodum peritus, qui non intelligit, ipsum clima tam ex eis mutationibus, quas hominis labor  
& ope-

& opera, silvis excidendis, paludibus siccandis, agris exarandis, afferunt, quam ex illis, quæ ortum suum reciproca illi, quæ inest naturæ rebus omnibus in se invicem actioni debent, mutari. Minus ideoque nobis hac in re placet celeberrimus Marcus, ingenium illud acre & sagax, contendens Anginam Polyposam semper eis in locis existere, ubi e causis pro geniti ejus necessariis semel existit 81).

Contagiosum esse morbum, ut voluerunt ROSENSTEIN 82), & GOELIS 83), non est probatum. Plurima e contrario exempla comprobare videntur, morbum Contagio minime propagari 84). MARCUS, quale in affectionibus a  
Catarrho

- 
- 81) vid. MARCUS ueber die Natur und Behandlungsart der häutigen Braune, Bamberg 1810, pag. 36. Alle, ait MARCUS, durch die Einwirkung des Atmosphäre generirte Krankheitsformen, besitzen den Charakter der Beständigkeit, da die Atmosphärischen, Klimatischen Verhältnisse an feste, unwandelbare Gesetze der Natur gebunden, unverändert in allen Ländern, Zeitaltern fort bestehen. Der Croup gehört aber Zu jenen Krankheiten, welche durch bestimmte Einwirkungen der Atmosphäre erzeugt werden. Hieraus läßt es sich demnach begreifen, daß diese Krankheitsform auch ewig, den unwandelbaren Gesetzen der Atmosphäre zu Folge da ans Licht getreten seyn müsse, wo ihre Bedingungen gegeben waren.
- 82) vid. ROSENSTEIN, Ueber kinderkrankheiten 1774, pag. 596.
- 83) vid. L. A. GÖLIS, Warnung vor der häutigen Braune, für Mutter, Wien 1807, pag. 6.
- 84) Vidimus nos tres inter infantes, iisdem parentibus natos, puellam die 28 Octobris 1815 morbo correptam, sanam vero jam die 6 insequentis Novembris, puerorumque alterum die 17 Novembris morbo inuasum, liberatumque eundem die 20 ejusdem mensis, alterum vero a morbo plane liberum; & degebent omnes non in eodem solum hypocausto, sed invicem etiam colludebant.